
listy
Toužimský informační občasník prosinec / 2023

setkání spOlků A AktivníCh
ObčAnů A ObčAnek tOužimskA

Na začátku listopadu proběhlo dlouho plánované setkání 
místních spolků, kulturních i sportovních organizací a aktivních
jednotlivců z našeho okolí. Zúčastnila se velmi pestrá škála lidí
od zastupitelů a zastupitelek města Toužim, včetně pana starosty,
zástupkyně z obce Bezvěrov, zástupkyně organizací zřízených
městem Toužim, předsedové a předsedkyně zájmových spolků 
i aktivní jednotlivci z Toužimi i Útviny. 
Předmětem řešení byly možnosti financování akcí a plán jed-
notlivých akcí na příští rok. Z toho důvodu byla vytvořena sdílená
tabulka, která by měla pomoci k tomu, aby se během jednoho
dne nekonalo vícero konkurenčních akcí v našem malinkém
rybníčku kulturních, sportovních a jiných společenských aktivit.
Večer posloužil nejen k vytvoření přehledu na příští rok, ale také
k propojení aktivních lidí. Je dobré vědět, že se umí v Toužimi
sejít více než 20 lidí, kteří chtějí dělat něco pro jiné. Děkujeme.

- LL-

nOvÝ klub v inFOCentru

kulturA 2024

Otevření klubíku prO tOužimskOu
mládež [vložte název]

Začátkem listopadu se nám podařilo v prostorách nad Infocen-
trem otevřít klubík pro toužimské děti, které jsou již velké 
na školní družinu, ale potřebují útočiště mezi školou a odjezdem
autobusu domů. Anebo chtějí trávit odpoledne se svými ka-
marády pod střechou. V prvním patře budovy bývalé radnice
vznikl prostor s pingpongovým stolem, posezením a se spoustou
her, který je mládeži přístupný od úterý do pátku vždy od 13:00
do 17:00 hodin. V současné době se plánuje společně s účastníky
klubu další program jednotlivých dnů a nákup vybavení, které
bude vyhovovat potřebám klubu. Přidejte se k nám!



Ne 3. 12. 14:00 – 16:00  
Mikulášská DiskoTéka s NaDílkou s PaNeM PohoDou 

Sokolovna Toužim

16:30 RoZsVíCeNí VáNoČNího sTRoMeČku 
náměstí J. z Poděbrad

Út 5. 2. 10:00 CViČeNí PRo seNioRy

st 6. 12. 18:00 PuBkVíZ Sokolovna Toužim

registraci týmu v infocentru či e-mail: infotouzim@seznam.cz
Čt 7. 12. 15:00 TVořeNíČko 

17:00 MaRaToN PsaNí DoPisŮ 
-  Lidé na celé planetě každý rok v prosinci posílají miliony ručně
psaných dopisů s výzvami k osvobození konkrétních lidí, kteří se
stali obětmi bezpráví. Přijďte i vy napsat ten svůj!
Pá 8. 12. ViRTuálNí uNiVeRZiTa TřeTího Věku 6

9:30 Etika jako východisko z krize společnosti – 
Etická výchova pro naše děti

Út 12. 12. 10:00 CViČeNí PRo seNioRy

st 13. 12. 17:00 ZahRáDkářská PoRaDNa
Čt 14. 12. 15:00 TVořeNíČko 
Pá 15. 12. 10:00 CViČeNí PRo seNioRy  

so 16. 12. BeTléMské sVěTlo na vlakovém nádraží 

Út 19. 12. 10:00 CViČeNí PRo seNioRy
st 20. 12. ŽiVý BeTléM V DoBRé VoDě
Čt 21. 12. 15:00 TVořeNíČko
Pá 22. 12. 10:00 CViČeNí PRo seNioRy

BeTléMské sVěTlo v kostele

Pokud není uvedeno jinak, akce se konají v Infocentru Toužim,
Nám. J. z Poděbrad 35, infotouzim@seznam.cz
V době od 22.12.2023 do 1.1.2024 je v infocentru ZAVŘENO!

knihOvnAprOGrAm nA prOsineC

Den živých vod 2023 
V sobotu 21. října 2023 se členové Klubu českých turistů Marián-
ské Lázně zúčastnili 17. ročníku akce „Den živých vod“, kterou
pořádala MAS (Místní akční skupina) Kraj živých vod.
MAS se mimo jiné věnuje úpravě vývěrů minerálních vod a jejich
zpřístupnění a obnově přírodních a kulturních památek. 
Sraz účastníků byl na náměstí v městě Toužim před sochou krále
Jiřího z Poděbrad. Manažerka sdružení paní Kamila Prchalová 
a místostarostka města Toužim paní Renata Páníková přivítaly
všechny přítomné a seznámily je s programem. 
Poté se turisté vydali nejprve na prohlídku toužimského Dolního
a Horního zámku. Zkušeným průvodcem byl pan Jiří Schierl –
předseda spolku Pod střechou, který návštěvníkům přiblížil his-
torii města i zámku. Dalším cílem bylo arboretum v areálu 
LS Toužim Lesy ČR a posledním lákadlem byla komentovaná 
vycházka s panem Bohuslavem Prchalem k nedalekým rybníkům
po Skokovské naučné stezce. 
Závěr akce proběhl v sále kulturního domu města Toužim, kde
organizátoři připravili prezentaci dosavadní činnosti MAS Kraj
živých vod, vědomostní soutěž o hodnotné ceny a výborné
občerstvení. KČT Mar. Lázně děkuje všem organizátorům, vedení
města Toužim, místostarostovi města Teplá za uvítání a možnost
navštívit IC Teplá cestou na akci Den živých vod.

Za KČT Mar. Lázně Kafková

dOŠlO dO redAkCe

nOvinky nA prOsineC 2023

Pro ženy
Brown Sandra Hříchy minulosti
Brown Sandra Skok do neznáma
Caplin Julie Vinice ve Francii
Court Dilly Dcera štěstěny
Hoover Colleen Námi to začíná
Keleová-Vasilková Táňa Olívie
Křivánková Pavlína Chalupa
Moyes Jojo Paříž pro jednoho a jiné povídky
Page Sally Sběratelka příběhů
Sparks Nicholas Země snů
Stainforth Alexander Květ zla
Wiseman, Ellen Marie Ztracené dívky z Willowbrooku

Pro muže, detektivky, historické detektivky, thrillery, …
Bauer Jan Pařát smrtky
Bauer Jan Ztracený diadém
Bryndza Robert Tíživé ticho
Francis Dick Vyrovnaný účet
Gibney Patricia Andělé smrti
Gibney Patricia Stará tajemství
Lagercrantz David Nenávist
Ludvíková Jitka Vánoční případ
Regan Lisa Vražedná temnota
Šindelář Vladimír Kriminální příběhy ze staré Šumavy 6

Zajímavosti
Herman Marek To tajemství je pevný pár
Moravec Martin Marek Dvořák : mezi nebem a pacientem
Vašíček Arnošt Lovec záhad

Základní knihovna v Toužimi
Náměstí Jiřího z Poděbrad 104, 364 01 Toužim
Telefon:     354 224 575, 730 848 566
E-mail:    knihovna@touzim.cz
Internet:  https://touzim.knihovna.info

Půjčovní doba: 
pondělí: 8:00 - 12:00, 12:30 - 17:00
středa:   8:00 - 12:00, 12:30 - 16:00
čtvrtek:  8:00 - 12:00, 12:30 - 16:30
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městO tOužim
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Ze sChůZe rAdy městA tOužim

Rada dne 13. 11. 2023

- schválila ZŠaMŠ Toužim, p. o. Plzeňská 395, Toužim přijetí
finančního daru ve výši 100.000 Kč, od společnosti Městské lesy
Toužim, s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000

- schválila MŠ Sídliště 429, Toužim, p. o., Sídliště 429, Toužim,
přijetí finančního daru ve výši 100.000 Kč, od společnosti
Městské lesy Toužim s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000

- schválila ZŠ Toužim, p. o., Plzeňská 395, Toužim, přijetí
finančního daru ve výši 150.000 Kč, od společnosti Městské lesy
Toužim s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000 

- schválila ZUŠ Toužim, p. o., Plzeňská 395, Toužim, přijetí
finančního daru ve výši 100.000 Kč od společnosti Městské lesy
Toužim s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000

- podle § 12 odst. 5 písm. a) zákona č. 111/1994 Sb., 
o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů,
kladné vyjádření bez omezujících podmínek 
k licenčnímu řízení k provozování veřejné linkové 
osobní dopravy pro dopravce BUS LIGNETA, a. s., Severní
872/15, Rybáře, 360 05 Karlovy Vary, IČ: 0613 6249,
• na linku 421 391 Karlovy Vary – Bochov – Toužim –
Bečov nad Teplou – Karlovy Vary,
• na linku 421 401 Bečov nad Teplou – Otročín –
Měchov – Toužim a
• na linku 421 445 Toužim – Teplá – Mariánské Lázně

- schválila nabídku firmy Ing. David Plíštil, Ph.D.,
Ořechová 3336, 276 01 Mělník, IČ: 6699 2354, na zpra-
cování žádosti o dotaci a administraci spojenou 
s přípravou projektu k podání žádosti o dotaci na pro-
jekt: „Energetické úspory v budově č. p. 330 Toužim“,
za částku 30.000 Kč bez DPH včetně 1 % z celkových
uznatelných nákladů, min. 59.000 Kč bez DPH, a to
pouze v případě získání dotace

- schválila nabídku firmy Energomex, s. r. o., Uralská
770/6, 160 00 Praha 6, IČ: 2904 2577, na zpracování
nového energetického posudku, který je nedílnou
součástí žádosti o novou dotaci na projekt „Energet-
ické úspory v budově č. p. 330 Toužim“, v cenové relaci
39.000 Kč bez DPH

Město Toužim přijme dva zaměstnance na pozici
sTRáŽNík MěsTské PoliCie, podrobné informace na
stránkách města - Zprávy - oznámení o náboru na
pozice strážník městské policie - oficiální stránky
města Toužim (touzim.cz)

Ing. Pavel Charvát, tajemník
Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 

SMS
Ukázka 

podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 

bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 

převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 

Pokud jste na podvodné stránce zadali své 

bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-

tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-

te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 

Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 

dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 

byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-

dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-

vané internetové adresy (obsahující např. 

pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-

zené znaky – např. msvp) Weby registrované 

v zahraničních doménách (např. online, pw, 

net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-

vopisné chyby.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zajímá Vás, jak postupovat 
 

u DAN  z NEMOVITÝCH V CÍ ? 

 

Pot ebujete: 

 Poradit, jak postupovat po nabytí i zm n  
vlastnických práv k nemovitým v cem? 

 

 Pomoc s vypln ním da ového p iznání k dani 
z nemovitých v cí? 

 

 Ov it spln ní svých povinností k této dani? 
 

 Nejste si jisti její úhradou?  
 

 Víte, jak Vám s daní z nemovitých v cí 
pom že da ová informa ní schránka DIS+? 

Odpov di Vám poskytneme 

   na telefonních íslech 

353 101 625 

353 101 626 

   nebo pište na adresu 

podatelna.2400@fs.mfcr.cz 



eXkurZe krAkOv, Osvětim

Ve čtvrtek 19. 10. jsme se s žáky 8. a 9.
ročníku v brzkých ranních hodinách 
vydali na exkurzi do Polska. Dlouhou
cestu si žáci krátili povídáním se souse-
dem, hraním her na mobilu nebo
posloucháním písniček. O zábavu jsme
se postaraly také my, paní učitelky, když
jsme si pro žáky připravily kvíz. Na
nejúspěšnější řešitele samozřejmě
čekala sladká odměna. Cestou
nechyběla zastávka na jídlo.
Po příjezdu do Krakova jsme si prošli část
centra a navštívili nádvoří bývalé
královské rezidence Wavel, kde jsme
viděli nejen architektonické budovy, ale
i symbol Krakova – draka. Z tohoto
vyvýšeného místa se nám také naskytl
výhled na centrum města. Poté jsme se
přemístili do obchodního centra, kde jsme 
se občerstvili a následně se vydali do hotelu. 
Druhý den ráno nás čekala snídaně formou
švédských stolů a po vydatné snídani jsme 
se opět vydali do města. Tentokrát naše kroky
směřovaly na hlavní náměstí, kde jsme si 
zakoupili suvenýry na památku. Cestou jsme 
se zastavili i před Jagellonskou univerzitou,
která je druhou nejstarší ve střední Evropě.
Odpoledne nás čekala hlavní část exkurze, a to
koncentrační tábory Osvětim a Březinka. 
Nejprve jsme navštívili Osvětim. Zde jsme se
rozdělili na dvě skupiny podle ročníků, každá
skupina měla svoji paní průvodkyni, která nám
v češtině povídala do sluchátek o těchto
hrůzostrašných místech. V koncentračním
táboře Osvětim jsme navštívili jednotlivé 
budovy, ve kterých byly různé výstavy spojené
s životy vězňů, ale viděli jsme i cely smrti
a krematorium. 
Po zhruba dvouhodinovém výkladu jsme přejeli
do Březinky. Zde jsme mohli spatřit typické
koleje, po kterých kdysi přijížděly vagóny 
s lidmi, kteří měli svůj osud zpečetěni. 
Při procházení táborem jsme měli možnost
vidět pozůstatky plynových komor a krematorií,
ale také nahlédnout do místností, kde 
v hrozných podmínkách přežívaly zajaté ženy,
anebo také do umýváren a na latríny. 
Unavení po exkurzi jsme nastoupili do auto-
busu a vydali se na několikahodinovou cestu
domů.  
Na závěr bychom chtěly poděkovat všem
účastníkům zájezdu za bezproblémový průběh,
vedení školy za finanční příspěvek na exkurzi 
a také rodičům.

S. Málková, L. Nesvadbová, V. Slavíková

ZáklAdní ŠkOlA 
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ZáklAdní ŠkOlA 

stAvitelé láZní

15.listopadu 2023 se zúčastnili žáci 8. ročníku projektového dne
Stavitelé lázní, který se konal v historických částech konventu 
Tepelské kanonie.
Program vychází z významné historické události, kterou bylo 
založení Mariánských Lázní tepelskou kanonií v 19. století.
Součástí výkladu je stručný úvod do medicínského významu 
minerálních vod, kombinuje se zde historie, sociologie, urbanis-
tika, základy ekonomie a lékařství. Takto získané vědomosti žáci
zpracují při tvorbě vlastního lázeňského města. Cílem programu
je seznámit žáky jak s lékařským významem minerálních vod 
v průběhu historie, tak s významem lázeňských měst jako
společensko-kulturních center.
V úvodní části programu si žáci prohlédli opatský byt, seznámili
se s příběhem opata Karla Kašpara Reitenbergera, a také se
dozvěděli zajímavé informace o ekonomickém působení kláštera.
Viděli jsme zajímavou prezentaci o minerálních pramenech,
kterou doprovázela průvodkyně Eliška poutavým výkladem.
Ve druhé části programu se žáci rozdělili do skupin a hra začala.
Na třech hracích listech měli žáci za úkol vybudovat funkční
městský celek, spojit ho se železnicí s okolím a vybrat skupinu
hostů, kteří by tvořili podnětné kulturní společenské prostředí.
Žáci se s chutí vrhli do práce a bylo vidět, že je hra zaujala. Hledali
zajímavé osobnosti, nakupovali za peníze kolejnice, budovali 
kulturní stánky v lázeňském městě, které si pojmenovali podle
vlastní fantazie. Po dvouhodinové práci došlo k vyhlášení 
nejlepších urbanistů, a přestože všichni pracovali s nadšením,
nejlepší týmy byly ty, ve kterých pracovali kluci. Jejich výsledná
studie zaujala i samotné lektorky, které ocenily jejich práci 
s velkým nadšením. Děkujeme lektorkám za spolupráci a věříme,
že naše setkání zde nebylo poslední.
Projektový den se konal za finanční podpory odboru kultury 
a památkové péče Karlovarského kraje.

J. Váňová, Mgr. S. Málková -žáci 8.B

svět beZpečí

V letošním roce oslavil karlovarský Svět záchranářů již osm let
od svého založení. Je to unikátní městečko záchranářů, kde se
nejen žáci a studenti, ale i široká veřejnost učí, jak předcházet
rizikům a nebezpečím, která na ně číhají v běžném životě. 
Získávají tak základní znalosti a vědomosti, kterých pak mohou
využít v různých životních situacích.
I naše škola využívá pro svoje žáky řadu výukových programů,
které jsou vhodným doplněním školní výuky, ale i získávání
nových poznatků pro praktický život.
14.listopadu se žáci 7.A zúčastnili výukového programu Svět

bezpečí, kterým je provázeli profesionální policisté. Policejní
lektoři je seznámili s prací policie a problematikou setkání s cizí
osobou a s tím spojené i nebezpečné situace. Žáci v roli
detektivů, pachatelů a svědků si sami vyzkoušeli formou
skupinové hry to, co si vyslechli na přednášce.
V druhé části programu nás lektorka Blanka a Štěpán upozornili
na nebezpečí sociálních sítí, 
zasílání různých fotografií, psaní si s neznámým člověk atd. 
V průběhu celého programu byli žáci velmi aktivní, spolupraco-
vali s lektory, a tak za odměnu si pak mohli vyzkoušet i pobyt 
za mřížemi.

J. Váňová, Mg r. S. Málková, žáci 7.A

FinAnční GrAmOtnOst

Finanční gramotnost je soubor znalostí a dovedností, které
člověku umožňují porozumět financím a správně s nimi zacházet
v různých životních situacích.
Mezi žáky 9. tříd opět zavítala paní M. Zemanová, která s námi
dlouhá léta spolupracuje v oblasti finančního vzdělávání.
Přítomným žákům objasnila pojmy - co je to úvěr, půjčka, 
insolvence, lichva, spořící účet, bezhotovostní platby, kontoko-
rent, sestavení rozpočtu v domácnosti, rizika půjček, důsledky
nesplácení půjček a řešení zadlužení. K doplnění výkladu měla
připravenou velmi pěknou prezentaci.
Do besedy se aktivně zapojovala většina žáků a bylo vidět, 
že některé pojmy jim nebyly cizí.
V závěru hodinu pochválila žáky za jejich znalosti a aktivitu 
v hodině. 
Paní M. Zemanové děkujeme za dlouholetou spolupráci 
a vstřícnost při organizaci společných besed.

J. Váňová, Mgr. S. Málková-žáci 9. tříd
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